



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2023

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	59.178.321,58	28.315.303,66	28.315.303,66	29.589.160,79	29.589.160,79	28.733.872,78
RECEITAS DE CAPITAL	7.073.140,00	324.000,00	324.000,00	3.536.570,00	3.536.570,00	3.910.151,61
SUBTOTAL	66.251.461,58	28.639.303,66	28.639.303,66	33.125.730,79	33.125.730,79	32.644.024,39
(-) DEDUÇÕES	9.426.784,24	3.672.201,32	3.672.201,32	4.713.392,12	4.713.392,12	4.584.818,16
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	2.132.839,88	460.090,98	460.090,98	1.066.419,94	1.066.419,94	1.068.406,85
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	4.599,78	55.200,00	55.200,00	2.299,89	2.299,89	7.754,57
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	7.293.944,36	3.212.110,34	3.212.110,34	3.646.972,18	3.646.972,18	3.516.411,31
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	56.824.677,34	24.967.102,34	24.967.102,34	28.412.338,67	28.412.338,67	28.059.206,23

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	50.414.536,15	25.207.268,08	25.207.268,08	42.056.906,74	42.056.906,74	24.982.614,08	24.982.614,08	20.414.500,39
(-) Juros e Encargos da Dívida	36.000,00	18.000,00	18.000,00	36.000,00	36.000,00	16.529,77	16.529,77	18.721,41
SUBTOTAL	50.378.536,15	25.189.268,08	25.189.268,08	42.020.906,74	42.020.906,74	24.966.084,31	24.966.084,31	20.395.778,98
DESPESAS DE CAPITAL	7.735.329,01	3.867.664,51	3.867.664,51	4.958.484,68	4.958.484,68	2.480.330,27	2.480.330,27	2.972.040,21
(-) Deduções	110.553,58	55.276,79	55.276,79	105.842,02	105.842,02	48.761,60	48.761,60	48.503,82
Amortização de Dívida	110.553,58	55.276,79	55.276,79	105.842,02	105.842,02	48.761,60	48.761,60	48.503,82
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	58.003.311,58	29.001.655,79	29.001.655,79	46.873.549,40	46.873.549,40	27.397.652,98	27.397.652,98	23.319.315,37
RESULTADO	-57.998.711,80	-28.946.455,79	-28.946.455,79	-46.871.249,51	-46.871.249,51	-27.395.353,09	-27.395.353,09	-23.311.560,80
RESULTADO	-50.709.367,22	-25.789.545,45	-25.789.545,45	-43.226.577,22	-43.226.577,22	-23.750.680,80	-23.750.680,80	-19.802.904,06
RESULTADO	-1.178.634,24	-4.034.553,45	-4.034.553,45	-18.461.210,73	-18.461.210,73	1.014.685,69	1.014.685,69	4.739.890,86

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-463.129,43	-463.129,43	-414.921,41	48.208,02	48.208,02
(-) Disponibilidade de Caixa	18.932.544,99	18.932.544,99	23.205.696,03	4.273.151,04	4.273.151,04
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-44.038,33	-44.038,33	-898.260,32	-854.221,99	-854.221,99
(+) Restos a Pagar Processados	-1.860.613,99	-1.860.613,99	-1.521,60	1.859.092,39	1.859.092,39
(II) Dívida Consolidada Líquida	16.564.763,24	16.564.763,24	21.890.992,70	5.326.229,46	5.326.229,46
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	16.564.763,24	16.564.763,24	21.890.992,70	5.326.229,46	5.326.229,46